
- 1 - 

 
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 
IL DIRETTORE 

 
OGGETTO: Decreto di aggiudicazione della fornitura di container di varia tipologia (open side/ 

standard) suddivisa in 3 lotti: Lotto 1 - CIG: Z8A3B81C8C; Lotto 2 - CIG: Z3A3B81C8E; Lotto 3 - 

CIG: ZE53B81C90. 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE n. 2023/32 

VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e il 

relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827. 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”. 

VISTI il D.lgs. 15 novembre 2011, n. 208, recante la “Disciplina dei contratti pubblici 

relativi ai lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in 

attuazione della direttiva 2009/81/CE”, il relativo regolamento approvato con 

D.P.R. 13 marzo 2013, n. 49, nonché il regolamento recante la “Disciplina delle 

attività del Ministero della difesa in relazione a lavori, servizi e forniture” 

approvato con D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236. 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante le “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”. 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modifiche e integrazioni. 

VISTA la Determina a contrarre M_D A8BA50C DAC2023 0000098 in data 

09.06.2023, a seguito della quale è stata bandita la gara per la fornitura di 

container di varia tipologia (open side e standard) suddivisa in 3 lotti: Lotto 1 - 

CIG: Z8A3B81C8C; Lotto 2 - CIG: Z3A3B81C8E; Lotto 3 - CIG: ZE53B81C90 

in modalità Application Service Provider ASP su piattaforma 

www.acquistinretepa.it, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17 del D.Lgs. 

208/2011, dell’art. 61 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 8 comma 1 lettera 

c del D.L. 2020 n. 76 e s.m.i con applicazione del criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016. 

VISTO che l’importo finanziato dall’Organo Programmatore (SME) è pari a € 

5.195.845,00 (IVA inclusa) e pari a € 300.000,00 (IVA non imponibile); che 

l’importo finanziato dall’Organo Programmatore (SMA) è pari a quota parte € 

6.878.000,00 (IVA non imponibile); che l’importo finanziato dall’Organo 

Programmatore (COFS) è pari a € 240.000,00 (IVA non imponibile). 



- 2 - 

TENUTO CONTO che per i predetti Organi Programmatori, sulla base della stima indicata nella 

predetta DAC, sono stati posti a base di gara, per ognuna delle tre tipologie di 

container, i seguenti prezzi base palese di seguito indicati per: 

⁃ il Lotto 1 – container ISO 1C Open side per un importo unitario pari a: € 

19.897,35 (IVA non imponibile/esclusa); 

⁃ il Lotto 2 – container ISO 1C Standard per un importo unitario pari a: € 

13.604,02 (IVA esclusa); 

⁃ il Lotto 3 – container ISO 1CC Open side per un importo unitario pari a: € 

22.000,00 (IVA non imponibile). 

VISTO che sulla base dell’importo base palese stimato, il numero di container di varia 

tipologia da porre a base di gara, per ciascun lotto, è risultato: 

⁃ il Lotto 1 – n. 67 Container ISO 1C Open side per un importo complessivo 

a base di gara pari a € 1.333.122,45 (IVA non imponibile/esclusa); 

⁃ il Lotto 2 – n. 251 Container ISO 1C Standard per un importo complessivo 

a base di gara pari a € 3.414.609,02 (IVA esclusa); 

⁃ il Lotto 3 - n. 30 Container ISO 1CC Open side, per un importo complessivo 

a base di gara pari a € 660.000,00 (IVA non imponibile); 

prevedendo la possibilità di opzioni ulteriori per acquisizioni future, pari: 

⁃ il Lotto 1 – n. 87 in opzione per un importo complessivo pari a € 

1.731.069,45 (IVA non imponibile/esclusa); 

⁃ il Lotto 2 – n. 463 in opzione per un importo complessivo pari a € 

6.298.661,26 (IVA esclusa); 

⁃ il Lotto 3 - n. 24 in opzione, per un importo complessivo per le opzioni pari 

a € 528.000.00 (IVA non imponibile). 

VISTO il Verbale di valutazione delle domande di partecipazione relative alla  

procedura ristretta indetta su ASP (gara n. 3610716) per la fornitura di container 

di varia tipologia (open side, standard) suddivisa in 3 lotti – Fase 1 – datato 

07.09.2023. 

VISTO il Verbale di valutazione delle offerte presentate relative alla procedura ristretta 

indetta su ASP (gara n. 3689508) per la fornitura di container di varia tipologia 

(open side, standard) suddivisa in 3 lotti – Fase 2 – datato 21.09.2023. 

VISTI gli atti di gara. 

VISTA la proposta di aggiudicazione dei singoli lotti, formulata dal RUP con f.n. M_D 

A8BA50C REG2023 0024631 del 22-09-2023, ai seguenti importi unitari: 

⁃ per il Lotto 1 con il seguente importo unitario (IVA non imponibile/esclusa) 

di € 19.270,58; 

⁃ per il Lotto 2 con il seguente importo unitario (IVA esclusa) di € 10.950,00; 

⁃ per il Lotto 3 con il seguente importo unitario (IVA non imponibile) di € 

16.800,00.  

TENUTO CONTO delle economie di gara, risulta possibile aumentare le quantità approvvigionabili 

nei lotti 1 e 2 riducendo contestualmente le opzioni come di seguito specificato 

per: 

⁃ il Lotto 1 – si potranno approvvigionare n. 69 (anziché n. 67) + n. 85 in 

opzione (anziché n. 87) Container ISO 1C Open side per un importo 

complessivo pari a € 1.329.670,02 (IVA non imponibile/esclusa) alla 

Società R.I. S.p.a.; 



- 3 - 

⁃ il Lotto 2 – si potranno approvvigionare n. 313 (anziché n. 251) + n. 401 in 

opzione (anziché n. 463) Container ISO 1C standard, per un importo 

complessivo pari a € 3.427.350,00 (IVA esclusa) alla Società SICOM 

S.p.A.; 

⁃ il Lotto 3 – approvvigionamento di n. 30 + n. 24 in opzione Container ISO 

1CC Open side per un importo complessivo pari a € 504.000,00 (IVA non 

imponibile) alla Società SICOM S.p.A.; 

PRESO ATTO che come previsto all’art. 97, comma 3-bis del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., non è 

necessario procedere alla valutazione dell’anomalia dell’offerta in quanto il 

numero delle offerte ammesse è inferiore a 5 per tutti i lotti. 

PRESO ATTO dei prezzi spuntati in sede di gara. 

VISTO il D.M. in data 16 gennaio 2013 recante la struttura ordinativa e le competenze 

del Segretariato Generale della Difesa/Direzione Nazionale degli Armamenti; 

VISTO il D.P.R. del 12 dicembre 2022 con il quale sono state conferite al Magg. Gen. 

Claudio DI LEONE, a partire dal 1 gennaio 2023, le funzioni di Direttore della 

Direzione Armamenti Terrestri, 

DECRETA 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP con f.n. M_D A8BA50C 

REG2023 0024631 del 22-09-2023; 

2. di aggiudicare l’appalto per fornitura di container di varia tipologia (open side/standard) 

suddivisa in 3 lotti (identificativo gara Fase 1 n. 3610716 e n. 3689508 per Fase 2), ai seguenti 

Operatori Economici a fianco di ogni Lotto indicato:  

⁃ per il LOTTO 1 (CIG: Z8A3B81C8C) per l’approvvigionamento di n. 69 Container ISO 

1C Open side + n. 85 in opzione con un importo unitario (IVA non imponibile/esclusa) di 

€ 19.270,58 corrispondente ad un importo complessivo pari ad pari a € 1.329.670,02 (IVA 

non imponibile/esclusa) alla Società R.I. S.p.a.; 

⁃ per il LOTTO 2 (CIG: Z3A3B81C8E) per l’approvvigionamento di n. 313 Container ISO 

1C standard + n. 401 in opzione con importo unitario (IVA esclusa) di € 10.950,00, 

corrispondente ad un importo complessivo pari ad € 3.427.350,00 (IVA esclusa) alla 

Società SICOM S.p.A.; 

⁃ per il LOTTO 3 (CIG: ZE53B81C90) per l’approvvigionamento di n. 30 Container ISO 

1CC Open side + n. 24 in opzione con importo unitario (IVA non imponibile) di € 

16.800,00, corrispondente ad un importo complessivo pari a € 504.000,00 (IVA non 

imponibile) alla Società SICOM S.p.A.; 

3. di dare atto che l’importo di aggiudicazione della fornitura de qua è di: 

⁃ per il LOTTO 1 (CIG: Z8A3B81C8C) per un importo complessivo pari ad pari a € 

1.329.670,02 (IVA esclusa) alla Società R.I. S.p.a.  (Partita IVA/Codice 

Fiscale: 02042710752 - Rea: 143504), Via Surbo 38, 73019 - TREPUZZI (LE), 

pec: r.i.spa@legalmail.it; 

⁃ per il LOTTO 2 (CIG: Z3A3B81C8E) per un importo complessivo pari ad € 3.427.350,00 

(IVA esclusa) alla Società SICOM S.p.A. (Partita IVA/Codice Fiscale: 00296010044 - 

Rea: 98455), Via La Morra, 8 12062 - CHERASCO (CN), pec: sicom@pec.sicom-

containers.com; 



- 4 - 

⁃ per il LOTTO 3 (CIG: ZE53B81C90) per un importo complessivo pari a € 540.000,00 

(IVA esclusa) alla Società SICOM S.p.A. (Partita IVA/Codice Fiscale: 00296010044 - 

Rea: 98455), Via La Morra, 8 12062 - CHERASCO (CN), pec: sicom@pec.sicom-

containers.com; 

4. di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

l’aggiudicazione diverrà efficace all’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti 

generali. 

Il presente Decreto consta di n. 4 (quattro) pagine. 

Fatto, letto e sottoscritto digitalmente nella data indicata nel gruppo firma. 

 

IL DIRETTORE 

Magg. Gen. Claudio DI LEONE 


		2023-10-04T15:10:16+0200
	CLAUDIO DI LEONE




